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Obligat să stea Obligat să stea 
departe de fosta soțiedeparte de fosta soție
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S-a deschis noul 
ștrand de la ștrand de la 
Rovinari!Rovinari!
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PREŢ: 2 LEI

SURSE: Iordache s-a decis pentru ce post SURSE: Iordache s-a decis pentru ce post 
de parlamentar va candida! E bătălie de parlamentar va candida! E bătălie 
în PNL pentru primele poziții pe liste!în PNL pentru primele poziții pe liste!
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Contractul pentru penultimul Contractul pentru penultimul 
lot al drumului de marelot al drumului de mare  
viteză Craiova – Târgu Jiu viteză Craiova – Târgu Jiu 
intră în faza de licitație!intră în faza de licitație! »3»3

Elevi ai Școlii Populare Elevi ai Școlii Populare 
de Arte, la Festivalul de Arte, la Festivalul 
Internațional al Internațional al 
Cimpoaielor din CehiaCimpoaielor din Cehia

Concursul de cozonaci Concursul de cozonaci 
din Mehedinți, câștigat din Mehedinți, câștigat 
de o gorjeancă!de o gorjeancă!

societatesocietate
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Câți bani Câți bani 
vor primi vor primi 
elevii care elevii care 
fac navetafac naveta

pulsul zileipulsul zilei
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) Fer. Veronica †) Fer. Veronica 
Antal, fc. m.**, Antal, fc. m.**, 
Ss. Ioana, fc., Ss. Ioana, fc., 
Melchisedec, rege UPUPUP

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9767  +0,0002 

Dolarul SUA                   4,4754   +0,0086 

Gramul de aur                      359.7295    -0.3568

Francul elveţian                        5,1179  -0,0049

100 Yeni japonezi                   2,8755 -0,0002 

Lira sterlină                    5,8770 +0,0019

Leva bulgărească     2,5448 +0,0001

Leul moldovenesc     0,2585 -0,0006

100 Forinţi maghiari    1,2647 +0,0051
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Cei mai mulţi trăiw c zile, puţini trăiw c viaţa.” - Nicolae Iorga„Cei mai mulţi trăiw c zile, puţini trăiw c viaţa.” - Nicolae Iorga

curs valutarcurs valutar

Candidatura lui Marcel Ciolacu la 
prezidențiale a stârnit furia liberalilor!

†) Sfinții Adrian †) Sfinții Adrian 
și Natatiași Natatia

Incendiu puternic la munte. Turiștii, avertizați Incendiu puternic la munte. Turiștii, avertizați 
de salvatorii montanide salvatorii montani

Serviciul Salvamont al Consiliului Județean Gorj 
a avertizat sâmbătă după amiază turiștii aflați pe 
traseele spre Parângu Mare. =Nu recomandăm cobo-
rârea din vârful Parangul Mare către sud, prin vârful 
Grivele întrucât, zona este afectată de un incendiu 
foarte puternic care se manifestă în apropierea stâ-
nei Grivele, transmit salavatorii montani. 

=Incendiul a fost observat de ieri după-amiază cu 
echipamente cu infraroșii de către salvamontistii din 
baza Rânca, apoi s-a continuat observarea pe timpul 
nopții, și astăzi a fost cercetat în teren din zona vâr-
fului Molidvișu de pe o culme paralelă cu cea în care 

se manifestă incendiul=, a comunicat, duminică după-
amiază, președintele Salvamont, Sabin Cornoiu.

M.C.H.

Motto: „Pe cine nu lași 
să moară, nu te lasă să 
trăiești!”- Zicală populară

 

Acuma să nu credeți 
că anunțarea candi-
daturii președintelui 

Partidului Social Democrat, 
totodată și prim-ministru al 
României, Marcel Ciolacu, le-a 
stârnit furia tuturor pretinșilor 
liberali. Mai sunt și oameni 
civilizați și decenți printre 
ei. Și totuși, Marcel Ciolacu 
a izbutit să aibă un discurs 
fulminant, cald și care a mers 
la inimile multor cetățeni ai 
României, nu doar în sufle-
tele social-democraților și 
simpatizanților acestora.

Până să ajungem la unele 
strigăte ale doar doi pretinși 
liberali, disperate, ce-i drept, 
și pline de venin, vă propun 
să cităm dintr-o postare de pe 
pagina de Facebook a domniei 
sale, analistul politic Bogdan 
Chirieac. Un om admirat pen-
tru spiritul său sobru și anii 
îndelungați de jurnalism, fie 
ca om specializat pe proble-
me externe, dar și pe pro-
bleme de politică internă, ca 
analist. 

ÎNTR-UN DISCURS FUL-
MINANT, CIOLACU ANUNȚĂ: 
PÂNĂ LA SFÂR�ITUL ANU-
LUI ADERĂM COMPLET LA 
SPAȚIUL SCHENGEN! Eu mă 
rezum la a constata că în 
discursul politic după lansa-
rea candidaturii la alegerile 
prezidențiele, președintele 
Partidului Social Democrat, 
care-i și prim-ministru în 
exercițiu al României, a tra-
tat o seamă de probleme – 
interne și externe -, din mai 
toate domeniile economice și 
sociale. Ce mai, Marcel Ciola-
cu s-a lansat într-un discurs 
fulminant, de învingător și de 
om politic apropiat de nevoi-
le semenilor săi. Între altele, 
a promis ca, până la sfârșitul 

anului 2024, România va adera com-
plet la selectul Spațiu Schengen. Care, 
nu-i așa, este o mai veche dorință a 
tuturor românilor.

BOGDAN CHIRIEAC DIXIT. El n-a 
ascuns niciodată că simpatizează sau 
este chiar membru, n-a explicat clar, al 
USR, despre care vorbește ca fiind „ai 
mei=. Totuși, când este vorba de mese-
rie și de analiza politică se dovedește 
a fi neutru. Bogdan Chirieac face o 
observație-cheie despre discursul lui 
Marcel Ciolacu de la Congresul PSD: „E 
o schimbare de paradigmă. Cred că se 
merge pe un alt tip de discurs acum 
față de ce am mai văzt după Revoluție. 
E un discurs total pozitiv, deci nu sunt 
atacuri făcute de Marcel Ciolacu la 
adresa unor persoane, poate doar niște 
aluzii nejignitoare=. (...) „Se merge 
pe ideea integrării, pe ideea „voi fi un 
președinte pentru, nu un președinte 
contra=. E, (să recunoaștem, zic eu) 
totuși, o schimbare de paradigmă. 
De asemenea, dacă e să caracterizăm 
discursul președintelui Ciolacu, e mul-
tă smerenie în acest discurs – ăsta e 
cuvântul. Unii spun Partidul Smerit 
Român, nu Partidul Social Democrat, 
în opoziție totală cu aroganța infinită 
a lui Klaus Iohannis, care este încă în 
atenția românilor. Se merge pe ideea 
„deschidem pentru toată lumea in-
teresăm pe toată lumea=. În același 
timp, a vorbit despre fibra poporu-
lui român, s-a întors la societatea 
tradițională. Un discurs echilibrat, 
acesta este cuvântul sau, ca să o cităm 
pe marea noastră campioană Elisabeta 
Lipă „plecăm cumpătat= referindu-se 
la Marcel Ciolacu și <trecem primii li-
nia de sosire=. 

Marcel Ciolacu știe că nu poate 
câștiga strict cu bazinul PSD; are nevo-
ie de mult mai mult în acest sens.

DOI PRETIN�I LIBERALI, SCĂPAȚI 
DIN LANȚ. Unul dintre cei mai 
vehemenți este deputatul PNL de Satu 
Mare, numitul Adrian Cozma, cetățean 
român dar cu mamă unguroaică. El 
cere „ieșirea miniștrilor PNL din Gu-
vernul Ciolacu. Iar Ciolacu să nu mai 
fie prim-ministru!= De ce l-o fi apucat 
strechea pe Adrian Cozma? Îl deran-
jează simplul fapt că Marcel Ciolacu 

este român adevărat și contracandi-
datul președintelui PNL la alegerile 
prezidențiale, Nicolae Ciucă? Mai știi? 
Ce-o fi în mintea lui Cozma?

El uită că, prin moțiune de cen-
zură, Guvernul din care făcea parte 
pretinsul PNL a picat? Cum își permite 
să spună că PNL i-a adus la guverna-
re pe social-democrați? În realitate, 
Partidul Social Democrat a scos PNL-
ul din mocirla în care intrase cu USR 
(Uniunea Sabotați România!) și care 
au făcut, timp de vreo 8 luni de zile 
numai necurate, împovărând țara cu 
împrumuturi și cu acel neghiob PNRR, 
de care se luptă și acum Guvernul 
Ciolacu să scape!

Dar așa se-ntâmplă: „Pe cine nu 
lași să moară, nu te lasă să trăiești!=

L-am lăsat la urmă, deși el este cel 
dintâi la atacuri veninoase, pe Rareș 
Bogdan-demagogul dezlnțuit, prim-
vicepreședinte al pretinsului PNL: 
„Scorpionul socialist face doar ce 
știe – minte de îngheață apele!= Și tot 
Rareș Bogdan o ia razna: „Pentru mine 
este evident că PSD se pregătește de 
guvernare cu AUR=.

Dar când generalul de paie în re-
zervă, devenit politruc sadea, Nico-
lae Ciucă umblă cu sărutmâna pe la 
partidulețele de dreapta, deși USR 
este stânga stângii!, să încropească 
o coaliție a dreptei, cum este Coane 
Fănică-Rareș Bogdan. Puțină rușinică 
nu strică!

ION PREDO�ANU

P.S. PNL SE TEME DE SONDAJUL 
CURS. Conform căruia, dacă duminică 
ar avea loc alegeri parlamentare, Par-
tidul Social Democrat ar fi votat de 
34% dintre votani, PNL de 24% și AUR 
de 14%. Iar la alegerile prezidențiale, 
Marcel Ciolacu – 32%; Nicolae Ciucă – 
19%, dar generalului îi suflă-n ceafă 
Mircea Geoană cu 19% și George Simi-
on cu 14%! (Ion Predo�anu)
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Tradițiile românești au ajuns pe scena 
Festivalului din Cehia, care se desfășoară 
în această perioadă. ,,În cadrul renumi-

Elevi ai Școlii Populare de Arte, la Festivalul Elevi ai Școlii Populare de Arte, la Festivalul 
Internațional al Cimpoaielor din CehiaInternațional al Cimpoaielor din Cehia

tului Festival Internațional al Cimpoaielor, ce se 
desfășoară, în această perioadă, în pitorescul 
oraș Strakonice, cimpoierii noștri, coordonați 
de domnul Ştefan Popescu, alături de Ansamblul 
de dansuri populare ,,Altița”, coregrafi Tudorița 
Negru și Nuțu Tănăsoiu, și talentata Yasmine Po-
lacek, acompaniați de orchestra Ansamblului Fol-
cloric ,,Maria Lătărețu”, au încântat publicul cu 
trei reprezentații memorabile în locații diferite. 

Spectatorii au fost captivați de frumusețea 
dansurilor, cântecelor și a costumelor populare 
românești, iar aplauzele lor au răsunat îndelung 
la finalul fiecărei reprezentații. 

Festivalul Internațional al Cimpoaielor, un 

eveniment itinerant de excepție, oferă iubitori-
lor de folclor ocazia unică de a descoperi și de 
a se bucura de diversitatea culturală din toate 
colțurile lumii. Ne mândrim că am adus o păr-
ticică din tradițiile românești pe această scenă 
internațională, lăsând o amprentă în inimile ce-
lor prezenți”, a transmis Școala Populară de Arte 
din Târgu Jiu.

M.C.H.

Garda Naţională de Mediu a 
desfăşurat timp de o lună, un 
control tematic realizat la ni-
vel naţional, pentru verificarea 
implementării şi funcţionării 
Sistemului de Garanţie Re-
turnare (SGR) la comercianţii 
care vând produse în ambalaje 
SGR şi la Administratorul SGR. 
Acţiunea a beneficiat de spri-
jinul Autorităţii Naţionale pen-
tru Protecţia Consumatorilor 
(ANPC), pe domeniile sale de 
competenţă, și s-a derulat în 
baza unui plan de acţiune co-
mun, asumat de GNM și ANPC, 
pentru perioada menţionată. În 
acest context, Garda Naţională 
de Mediu a realizat, din 5 iu-
lie, până în data de 5 august, 
3.647 controale în urma cărora 
au fost aplicate 535 de amenzi 
în valoare de 2.768.000 lei. 

Abateri

Dintre acestea, pe palie-
rul SGR au fost aplicate 422 
sancţiuni contravenţionale, 
constând în 293 avertismen-
te şi 129 amenzi în valoare de 
1.450.000 lei. ,,Totodată, pen-
tru nerespectarea condiţiilor 
din actele de reglementare în 
domeniul protecţiei mediului 
şi pentru nerespectarea pre-
vederilor legale în domeniul 

Comercianții au primit amenzi de peste Comercianții au primit amenzi de peste 
4 milioane de lei, într-o lună4 milioane de lei, într-o lună

gestiunii deşeurilor, au fost 
aplicate 113 sancţiuni con-
travenţionale, constând în 25 
avertismente şi 88 amenzi, în 
valoare de 1.318.000 lei. Prin-
cipalele abateri privind legisla-
ţia specifică SGR care au impus 
sancționarea comercianților 
au vizat:obligaţia de a utiliza 
programul informatic pus la 
dispoziţie de administratorul 
SGR, pentru raportarea amba-
lajelor; obligaţia de a încheia 
contracte cu Administratorul 
SGR, în vederea îndeplinirii 
obligaţiilor ce decurg din HG 
nr. 1074/2021; obligaţia de a 
organiza puncte de returnare 
pentru ambalajele SGR; obli-
gaţia de a permite exclusiv ad-
ministratorului SGR preluarea 
ambalajelor SGR de la puncte-
le de returnare; obligaţia de a 
se înregistra în baza de date 
gestionată de Administratorul 
SGR; obligaţia comercianţilor 
de a ţine evidenţa numărului 
total al produselor comerciali-
zate în ambalaje SGR. De ase-
menea, pentru că nu a asigurat 
preluarea ambalajelor SGR de 
la punctele de returnare cu o 
frecvenţă şi o manieră care să 
nu perturbe buna funcţionare 
a comercianţilor, Administra-
torul SGR a fost sancţionat cu 
amendă în valoare de 8.000 

lei. Prin actul de control, au 
fost impuse și următoarele 
măsuri în sarcina Administra-
torului SGR: va gestiona istori-
cul colectărilor fiecărui punct 
de preluare, pentru stabilirea 
frecvenței și a programului de 
preluare ambalaje SGR, astfel 
încât să nu fie perturbată, în 
nici un fel, buna funcționare 
a comercianților (care are le-
gătură cu sistemul garanție-
returnare); va finaliza mo-
dulele IT: modulul webshop 
pentru achiziționarea accesori-
ilor SGR, registrul ambalajelor 
SGR, modulul de management 
al transporturilor și al depo-
zitelor societății, modulul fi-
nanciar – ERP, modulul de inte-
grare cu alte sisteme (Reverse 
Vending Machine – RVM, mașini 
de numărat, sistem logistic, 
aplicație mobilă logistică, Re-
gistrul Comerțului, semnătură 
calificată, ERP), modulul de 
aplicații mobile – aplicația de 
retailer și aplicația de gestiu-
ne a depozitelor și modulul de 
raportare; se va asigura că sunt 
disponibile sisteme care îi per-
mit să efectueze stocarea tem-
porară în centrele de sortare 
și numărare, astfel încât să se 
evite formarea de stocuri în 
sistem supraaglomerat; va pre-
zenta o procedură însușită de 

înregistrare și de soluționare 
a reclamațiilor pentru palie-
rele ce implică: comercianți, 
producători, transportatori și 
colaboratori externi ai siste-
mului de garanție-returnare.

Apreciem că măsurile im-
puse Administratorului SGR 
vor asigura o funcţionalitate 
suficientă în această etapă 
de dezvoltare a Sistemului de 
Garanţie Returnare. Precizăm 
că, în baza Planului de Acţiune 
Comun, Autoritatea Naţională 
pentru Protecţia Consumato-
rilor a desfăşurat controale 
specifice domeniului său de ac-
tivitate privind respectarea Sis-
temului de garanție-returnare 
pentru ambalaje primare ne-
reutilizabile, bilanțul aceptor 
controale fiind următorul:au 
fost verificați 261 operatori 
economici, fiind constatate 
abateri la 200 dintre aceștia 
(77%); au fost aplicate 173 
sancţiuni contravenţionale, 
constând în 90 avertismente 
şi 83 amenzi contravenţiona-

le, în valoare de 633.000 lei. 
Dintre neregulile constatate, 
menționăm: abateri privind 
modul de indicare a preţurilor, 
implicit a garanţiei;lipsa infor-
maţiilor pe automat privind 
modalitatea de returnare a 
valorii; automate de returna-
re defecte; refuzul preluării 
ambalajelor returnate de con-
sumatori=, a comunicat Garda 
Națională de Mediu.

„Acțiunea de control pe 
care am desfășurat-o timp de 
o lună este o radiografie în 
teren a ceea ce înseamnă im-
plementarea Sistemului de 
Garanție Returnare si repre-
zintă o nouă etapă a procesu-
lui de îmbunătățire a acestui 
sistem. În următoarele două 
luni, Garda Națională de Mediu 
va monitoriza efectele acestei 
acțiuni de control și va prezen-
ta datele obținute în vederea 
optimizării circuitului SGR”, a 
declarat comisarul general al 
GNM, Andrei Corlan, la finalul 
controlului tematic.

M.C.H.
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GELU IONESCU            

Elena Gheorghițoiu se 
ocupă de cozonaci doar 
în timpul liber și, după 

cum apare pe pagina sa de Fa-
cebook, „Lenuța Gheorghițoiu=, 
cei care au gustat din produsele 
sale au numai cuvinte de laudă. 
La festivalul din Mehedinți, ea 
a fost notată de juriu cu nota 
9,88, asta deși s-a hotărât pe 
ultima sută de metri să partici-
pe. Din cauza distanței, sâmbă-
tă dimineața a ajuns chiar prin-
tre ultimii concurenți, dar asta 
nu a împiedicat-o să cucerească 
papilele gustative ale juraților. 
Gorjeanca a mărturisit că, spre 
deosebire de alți competitori ai 
săi, nici măcar nu cântărește 
cantitățile folosite în rețetă, 
totul fiind apreciat „ochiome-
tric=. „Îmi place să fac cozo-
naci. Îi fac din plăcere în timpul 
liber. Am fost și la concursuri 
televizate, cine mi-a comandat 
cozonaci a comandat și a doua 
oară, iar asta m-a făcut să mă 
decid să particip la acest con-
curs. E prima dată când sunt la 
o astfel de competiție. Nu am 
o rețetă anume sau un gramaj 
anume. Eu nu măsor nimic, fac 
totul după cum simt la mână, 
cum cred că ar trebui să fie 
adăugat ceva sau nu pentru a 

Concursul de cozonaci din Mehedinți, Concursul de cozonaci din Mehedinți, 
câștigat de o gorjeancă!câștigat de o gorjeancă!
O po�tăriță din Novaci a reu�it să obțină aproape nota 
10 pentru cozonacul cu care s-a prezentat la Festiva-
lul Cozonacilor de la Crainici, comuna Bala, județul 
Mehedinți, organizat la finalul săptămânii trecute. 

obține un cozonac cât mai gus-
tos. Sunt persoane care nu vor 
rahat în el sau vor doar rahat 
și nu vor nuci. Dar aici, la con-
curs, eu folosesc toate ingre-
dientele, adică și nuci și rahat 
și stafide și încerc să îl fac cât 
mai aromat și pufos. Iar dacă 
am obținut locul I înseamnă că 
am avut o rețetă foarte bună=, 
a spus Elena Gheorghițoiu. 

În timpul concursului ea a 
avut-o vecină de masă pe se-
natoarea liberală de Mehedinți 
Stela Firu, care a mărturisit că 
nu se pricepe la cozonaci, dar a 
venit tocmai pentru a încerca o 
astfel de experiență. Senatoa-
rea a studiat mișcările tuturor 
concurentelor, dar, cel mai des 
a vorbit cu vecina sa, care a și 
invitat-o să participe în toam-
nă la Festivalul Tocanului de la 
Novaci. Firu a precizat chiar din 
timpul concursului că dacă s-ar 
fi întâmplat să fie ea declara-
tă câștigătoare a locului I ar fi 
cedat premiul pentru gorjean-
ca de la care a învățat cum să 
prepare un cozonac gustos și 
aromat. Politiciana a privit cu 
maxim interes și cum se „bate= 
cozonacul pentru a fi cât mai 
aerat și pufos, ea mărturisind 
că nu ar putea să facă o astfel 
de operațiune. 

La Festivalul Cozonacilor a 
fost prezentă și o a doua gor-

jeancă, Ramona Sulea, care 
este din Tismana, dar care, 
de loc este chiar din Crainici, 
satul în care a fost organizat 
festivalul. „Eu sunt căsătorită 
la Tismana, dar sunt născută 
chiar aici în Crainici, sunt la 
câteva case distanță de locul în 
care are loc festivalul. E a doua 
oară când particip ca și concu-
rent. La edițiile anterioare am 
fost doar ca localnică. Gospo-
dinele trebuie să se afirme, iar 
un astfel de festival e ocazia 
perfectă. A pregăti un cozonac 
e o artă și sper ca și la ediția de 
anul viitor să vină cât mai mul-
te concurente. Din fericire în 
mediul rural se mai păstrează 
obiceiul acesta al coacerii co-
zonacilor în cuptoare încălzite 
pe lemne. La oraș se cumpără 
direct gata făcut, dar cred că 
nu se poate face o comparație 
la gust între un cozonac cum-
părat din magazin și unul făcut 
acasă pe cuptor de lemne=, a 
spus gorjeanca. 

Pentru competitori, organi-
zatorii au pus doar două condiții 
ca să participe în competiție, 
respectiv să folosească o posta-
vă din lemn și să poarte costum 
popular tradițional. „Festivalul 
este unul concurs în care sunt 
două criterii obligatorii – pur-
tarea unui costum popular și 
folosirea postavei de plămă-
dit din lemn. Orice concurent, 
pentru că am avut la ediții an-
terioare inclusiv bărbați care 
au venit la concurs, plămădește 

cozonacul în postavă, iar coace-
rea o facem în cuptorul încălzit 
cu lemne. După ce cozonacul e 
copt este prezentat juriului. 
Cel mai bun cozonac este pre-
miat în funcție de aspect, de 
gust și de cât de copt și gus-
tos este”, a spus Delia Mladen, 
organizatoarea festivalului. O 
dată îndeplinite aceste criterii 
a fost creat cadrul perfect pen-
tru a impresiona turiștii care 
au venit aici. În plus, în timp 
ce concurentele frământau de 
zor la cozonaci, pe scena din 
apropiere au evoluat diverse 
formații populare ale copiilor 
din zonă, printre cei care au 
cântat fiind inclusiv Cosmin 
Bârlan. Iar pentru turiști ziua 
a fost una perfectă. „Eu sunt 
de aici din zonă, de lângă Baia 
de Aramă, dar sunt căsătorită 
la Teleorman și vă spun că ce 
obiceiuri avem noi aici la mun-
te nu există în zona de câmpie. 

Acolo nu e nimic. Am venit aici 
pentru că am aflat de festival, 
vroiam să văd cine participă și 
cine câștigă și am rămas im-
presionată să văd cuptorul pe 
lemne în care se coc cozonacii 
chiar în fața noastră. Am văzut 
postava din lemn, aia în care 
mumele noastre ne făceau tur-
tă și pâine, dar și cozonac. Noi 
nu mai facem lucrurile astea 
și e mare păcat. Toate astea 
mi-au adus aminte de gustul 
copilăriei. Am văzut atâția 
oameni îmbrăcați în costume 
populare că iar am avut motiv 
de bucurie și de regret că nu 
mai stau în zona asta. Dar mă 
bucur că a venit multă lume=, 
a spus o participantă. Toți cei 
care au trecut pe la festival au 
putut să deguste din cei pes-
te 200 de cozonaci făcuți cu o 
zi înainte de gospodinele din 
Crainici și oferiți gratis tuturor 
pofticioșilor. 
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Obligat să stea departe de fosta soțieObligat să stea departe de fosta soție

Cei doi soți au divorțat în 
acest an. În urmă cu două 
săptămâni, femeia de 49 de 

ani a fost nevoită să ceară ajutorul 
poliției. În timp ce se afla la locuința 
din Tismana, fostul soț, în vârstă de 
55 de ani, a intrat în curtea imobilu-
lui pe care îl renovează, aducându-i 
injurii și manifestând un comporta-
ment agresiv.

„(...) A tras-o de mâna stângă, 
dar aceasta s-a îndepărtat şi nu a 
dorit să poarte niciun fel de discuţii 
cu acesta. 

Ulterior, pârâtul a prins-o din nou 
de mână, a smuls iarba de pe sol şi 
i-a pus-o în cap, a bruscat-o şi i-a 

smuls din mână telefonul mobil, pre-
cum şi ochelarii de vedere, părăsind 
locaţia cu bunurile asupra sa=, potri-
vit documentului de la instanță. 

Femeia s-a plâns că îi este teamă 
de fostul soț, că a fost agresată de 
bărbat de-a lungul timpului, cerând 
emiterea unui ordin de protecție. 
Instanța reține că între părți există 
o stare conflictuală, iar emiterea 
unui ordin de protecție este necesa-
ră pentru a se evita pe viitor esca-
ladarea acesteia, „fiind posibil a se 
dezvolta un comportament agresiv 
şi incontrolabil al pârâtului care să 
pună în pericol viaţa, integritatea fi-
zică sau psihică a reclamantei=. 

Rectorul UCB, rol în CNATDCU Rectorul UCB, rol în CNATDCU 

Astfel, s-a dispus emiterea ordi-
nului de protecție în favoarea recla-
mantei și împotriva pârâtului, pe o 
durată de 6 luni și a dispus obligarea 
pârâtului la păstrarea unei distanțe 
minime de 100 de metri față de re-
clamantă și de locuința acesteia.

Instanța i-a atras atenția bărba-
tului că încălcarea oricăreia dintre 
măsurile prevăzute în ordinul de 
protecţie constituie infracţiune şi se 
pedepseşte cu închisoare de la 6 luni 
la 5 ani. 

I.I.

Din toamnă încep lucrările la 
noile blocuri destinate tinerilor din 
cartierul Narcise din Târgu Jiu.

„Intrăm în linie dreaptă cu 

locuințele destinate tinerilor din 
Târgu Jiu. Reprezentanții societății 
care a câștigat licitația pentru cel 
mai mare lot de clădiri au prezentat 
datele tehnice pentru apartamente-
le cu două camere.

Vor fi blocuri parter + etaj + 
mansardă, cu câte 6 apartamente 
fiecare și se vor folosi doar mate-

Un bărbat de 55 de ani a fost obligat de instanță să stea departe de 
fosta soție pentru o perioadă de �ase luni. Femeia l-a reclamat la 
poliție, după ce bărbatul a agresat-o chiar în curtea locuinței sale 
din ora�ul Tismana. Individul a stat o noapte în arestul poliției �i s-a 
ales cu măsura controlului judiciar.

A fost publicată componența unuia 
dintre cele mai importante organisme 
pentru învățământul superior româ-
nesc: Comisia Națională de Atestare 
a Titlurilor, Diplomelor și Certificate-
lor Universitare (CNATDCU).  Consiliul 
are un președinte, Mircea Dumitru, 
doi vicepreședinți, Dumitru Murariu 
și Nicolae Zamfir, toți de la Academia 
Română, și 40 de membri.

Rectorul Universității „Constan-
tin Brâncuși= din Târgu Jiu, Luminița 

Georgeta Popescu, face 
parte, pentru următo-
rii patru ani, din comisia 
pentru Inginerie energeti-
că. Președintele comisiei 
este Horia Necula de la 
Politehnica București.

Comisia de specia-
litate are, în principal, 
următoarele atribuții și 
competențe:  analizează 
procedura administrati-
vă desfășurată la nivelul 
instituției de învățământ 
superior privind acordarea 
diplomei de doctor; eva-
luează solicitările adresa-
te Centrului Național de 
Recunoaștere și Echivala-
re a Diplomelor - CNRED 
privind recunoașterea 

diplomelor de doctor obținute în 
străinătate;  elaborează propunerile 
standardelor minimale naționale ne-
cesare și obligatorii pentru conferirea 
titlurilor didactice de conferențiar și 
profesor din învățământul superior, a 
atestatului de abilitare, precum și a 
diplomei de doctor și propune Ghidul 
național privind redactarea tezelor de 
doctorat.

I.I.

riale de calitate, pornind de la uși 
și parchet din lemn masiv și până la 
panouri fotovoltaice care vor asigu-
ra energia electrică.

După 15 septembrie, vor înce-
pe și lucrările, urmând ca până la 
sfârșitul anului să se efectueze 25% 
din investiție. Termenul de execuție 
a proiectului este de 18 luni, iar, 
până în acest moment, au fost de-
puse peste 1.000 de solicitări=, a in-
format primarul Marcel Romanescu.

M.P.
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CLAUDIU MATEI         

,,Cel mai bun exemplu din 
regiune este Mario de Mez-
zo, care a câștigat primăria 
Slatina, într-unul dintre cele 
mai puternice fiefuri ale 
PSD. PNL are capacitatea de 
a obține un scor foarte bun 

SURSE: Iordache s-a decis pentru ce post de parlamentar 
va candida! E bătălie în PNL pentru primele poziții pe liste!
Biroul Politic Județean al PNL Gorj a votat, vineri, în unanimitate, o rezoluție prin 
care filiala liberal susține candidatura la prezidențiale a lui Nicolae Ciucă. Votul 
a avut loc în prezența pre�edintelui liberal, aflat la Tg-Jiu, alături de alți lideri ai 
partidului. În spațiul public au apărut controverse în legătură cu faptul că, a doua 
zi, într-o postare pe o rețea se socializare, Nicolae Ciucă nici nu a amintit numele 
senatorului Ion Iordache, pre�edintele organizației Gorj a PNL, ci l-a menționat pe 
primarul municipiului Slatina, Mario de Mezzo, ca fiind ,,cel mai bun exemplu din 
regiune”. Surse liberale afirmă însă că Nicolae Ciucă ar fi poposit, vineri seara, mai 
multe ore, la domeniul senatorului Iordache de la Murge�ti, unde s-a bătut palma 
ca liderul liberal gorjean să candideze pe prima poziție la Camera Deputaților, la 
alegerile parlamentare de la finele acestui an.

la toate rundele de alegeri 
de la sfârșitul anului=, a fost 
mesajul pe care Nicolae Ciu-
că l-a postat a doua zi, după 
vizita de la Tg-Jiu și care a 
produs rumoare în rândul li-
beralilor.

Ciucă l-a remarcat, pe 
bună dreptate, pe singu-

rul liberal care a câștigat 
funcția de primar într-un 
municipiu reședință de județ 
din Oltenia, pe care, de al-
tfel, l-a dat ca exemplu de 
mobilizare. 

Liberalii gorjeni au rămas 
surprinși că, tocmai după ce 
în Biroul Politic Județean al 
PNL Gorj s-a votat susținerea 
lui Ciucă la alegerile 
prezidențiale, acesta nu a 
pomenit în acea postare nu-
mele lui Ion Iordache. 

Totuși, trebuie spus că, 
organizația PNL Gorj s-a cla-
sat, la alegerile din luna iu-
nie, pe locul 3, din cele cinci 
județe ale Olteniei, și la nu-
măr de voturi și la procen-
te, comparativ cu celelalte 
organizații liberale. 

Concret, filiala Gorj a PNL 
a obținut 42.918 voturi, fiind 
devansată de organizațiile de 

la Dolj și Vâlcea, cu 64.000 
de voturi, respective 46.000 
de voturi. 

Și la procente, PNL Gorj, 
cu 26,65%, a fost depășită 
de organizațiile liberale de 
la Mehedinți și Vâlcea, care 
au obținut 27,77% respectiv 
26,97%.  

După întâlnirea politică 
de la Tg-Jiu, vineri seara, 
Nicolae Ciucă ar fi poposit 
pentru câteva ore la Com-
plexul de vânătoare deținut 
de senatorul Ion Iordache 
la Murgești – Turceni, susțin 
surse liberale. 

Au avut loc discuții des-
pre liste și strategii pentru 
alegerile parlamentare și 
prezidențiale care vor avea 
loc la finele acestui an, însă, 
în final, Ion Iordache și-a ma-
nifestat intenția de a candi-

da la un post de deputat. 
În mod evident, Iordache 

și-a făcut foarte bine calcu-
lele, raportându-se la rezul-
tatul votului politic de la ale-
gerile din iunie și e tot mai 
clar că cele mai mari șanse 
de a rămâne parlamentar 
este să candideze pentru un 
loc în Camera Deputaților.

Potrivit surselor citate, 
mocnește o tensiune în in-
teriorul partidului și pen-
tru locul 2 pe lista pentru 
deputați, dar și pentru pri-
mul loc pe lista de la Senat. 

Cele două poziții sunt 
disputate de Iulian Popescu, 
susținut de Ion Iordache și 
generalul (r) Ioan Sârbu, fos-
tul director al Spitalului Mi-
litar Central, cu o susținere 
considerabilă din partea lui 
Nicolae Ciucă. 

Dosar penal pentru violență și 
conducere sub influența alcoolului

La data de 24 august a.c., polițiști din 
cadrul Poliției Oraşului Târgu-Cărbunești au 
fost sesizați prin apelul 112 de un bărbat din 
localitate, cu privire la faptul că un autotu-
rism a intrat într-un șanț. 

La fața locului s-au deplasat polițiștii, 
care, din primele cercetări au stabilit faptul 
că, în jurul orei 06.30, un bărbat de 31 de 
ani, din municipiul Drobeta Turnu-Severin, 
județul Mehedinți, în timp ce conducea un 
autoturism, la intersecția străzii Eroilor cu 
strada Trandafirilor, ar fi pierdut controlul 
volanului și ar fi intrat cu autoturismul în 
șanțul de pe marginea carosabilului. 

Acesta a fost testat cu aparatul din dota-
rea polițiștilor, rezultând o concentrație de 
0,76 mg/l alcool pur în aerul expirat, fiind 
condus la spital, unde i-au fost recoltate 
probe biologice de sânge în vederea stabilirii 
alcoolemiei. De asemenea, polițiștii au mai 
stabilit faptul că, anterior producerii eve-
nimentului rutier, autoturismul menționat 
ar fi fost condus de soția bărbatului, de 34 

de ani, până la intersecția străzilor Eroilor 
și Trandafirilor, din orașul Târgu-Cărbunești, 
iar ulterior a coborât din autoturism întrucât 
ar fi fost lovită cu palma la nivelul capului de 
soțul său, pe fondul consumului de băuturi 
alcoolice și al unui conflict spontan. 

A fost completat formularul de evaluare 
a riscului, ocazie cu care nu a rezultat risc 
iminent, persoanei vătămate fiindu-i înmâ-
nată o cerere către instanța de judecată.

În cauză s-a întocmit dosar penal pentru 
săvârșirea infracțiunilor de conducerea unui 
vehicul sub influența alcoolului și violență în 
familie.

I.M.

Târgu Jiu: Șofer 
urmărit în trafic de 
polițiștii de la Rutieră

La data de 24 august a.c., polițiști din cadrul Poliției Mu-
nicipiului Târgu Jiu – Biroul Rutier au efectuat semnal de 
oprire unui autoturism condus de un bărbat de 30 de ani, 
din municipiul Târgu-Jiu, în timp ce se deplasa pe Calea 
București din localitate, din direcția străzii Narciselor către 
Drăgoieni, însă acesta nu ar fi oprit la semnal, iar polițiștii 
au pornit în urmărirea autoturismului.

Conducătorul auto a abandonat mașina pe un teren viran 
din proximitatea străzii Narciselor și a fugit într-o direcție 
necunoscută.

Ulterior, bărbatul s-a prezentat la sediul poliției, unde 
i-a fost solicitată testarea cu aparatul alcooltest, acesta re-
fuzând și recoltarea de probe biologice de sânge în vederea 
stabilirii cu exactitate a alcoolemiei, recunoscând, totuși, 
că a consumat băuturi alcoolice în noaptea precedentă.

În cauză s-a întocmit dosar penal sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de sustragere de la prelevarea de mostre biolo-
gice în vederea stabilirii alcoolemiei.

I.M.



societatesocietate
www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»77Luni, 26 August 2024Luni, 26 August 2024

APIA: Peste 760 milioane lei pentru Programul 
pentru școli, perioada 2024-2025

Până la sfârșitul anului 2024, ce-
rerile pentru transcrierea transmite-
rii dreptului de proprietate asupra 
unui vehicul (schimbarea proprieta-
rului unui vehicul înmatriculat în Ro-
mânia) vor putea fi adresate integral 
online prin intermediul platformei 
dgpci.mai.gov.ro, informează Minis-
terul Afacerilor Interne.

În urma acestui demers, într-o 
primă etapă, doar persoana care 
înstrăinează vehiculul va trebui să 
se adreseze organului fiscal local 

pentru a obține certificatul de ates-
tare fiscală sau viza care să ateste 
că aceasta nu are datorii la bugetul 
local.

După îndeplinirea acestei condiții, 
dobânditorul autentificat în platfor-
mă va putea solicita transcrierea 
integral online, fără a mai fi nece-
sară deplasarea la sediul serviciului 
public comunitar competent sau la 
cel al organului fiscal local în vede-
rea înscrierii mijlocului de transport 
în evidențele fiscale, prin instituirea 

unui mecanism de schimb de date în-
tre autoritățile implicate.

Ulterior, în etapa a doua a aces-
tui proiect, DGPCI intenționează să 
implementeze soluții care să permi-
tă și eliminarea deplasării persoanei 
care înstrăinează vehiculul la sediul 
organului fiscal pentru obținerea 
certificatului de atestare fiscală, 
prin efectuarea de interogări auto-
mate în evidențele organelor fiscale 
locale, cu condiția ca acestea să fie 
înrolate în sistemul informatic PA-
TRIMVEN administrat de ANAF.

De asemenea, proprietarii de 
vehicule autentificați în platforma 
dgpci.mai.gov.ro vor putea solicita 
integral online emiterea unui dupli-
cat al documentului de înmatricula-
re, în situația în care acesta a fost 
furat sau pierdut.

Totodată, pentru societățile care 
comercializează vehicule noi și pen-
tru societățile de leasing va fi dez-
voltat un portal de înmatriculări, 
cu rolul de a reducere numărul de 
solicitări de înmatriculare depuse 
la ghișeu și implicit a timpului de 
așteptare pentru persoanele intere-
sate.

De asemenea, în anul 2025, struc-

tura MAI cu competențe în domeniul 
permiselor de conducere și al înma-
triculării vehiculelor își propune să 
livreze plăcile cu număr de înmatri-
culare la orice adresă din România, 
prin servicii de curierat.

Un alt proiect în sprijinul 
cetățeanului vizează încheierea on-
line a contractelor de vânzare-cum-
părare a vehiculelor și eliminarea 
deplasărilor la organul fiscal prin 
transmiterea automată a datelor ca 
urmare a utilizării platformei dgpci.
mai.gov.ro sau Hub, potrivit MAI.

În prezent, timpul mediu de 
așteptare la ghișeu a fost redus la 5 
minute, în urma implementării pro-
gramărilor online și a modernizării 
sistemului informatic. 

În acest moment, cetățenii au 
posibilitatea de a verifica online 
starea de emitere a documentelor, 
disponibilitatea numărului de înma-
triculare, starea înmatriculării, au 
acces la mediu de testare pentru 
proba teoretică și pot solicita ra-
dierea online a unui vehicul pentru 
dezmembrare sau export, precum și 
păstrarea combinației numărului de 
înmatriculare. 

M.P.

Programul pentru şcoli al României beneficiază de suma de 760,241 mi-
lioane de lei pentru anul şcolar 2024 - 2025, au anunțat reprezentanții 
Agenţiei de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură (APIA).

APIA informează faptul că, 
săptămâna trecută, Guver-
nul României a aprobat Ho-

tărârea privind stabilirea bugetului 
pentru implementarea programului 
pentru școli al României în perioada 
2023-2029, pentru anul școlar 2024-
2025, precum și pentru modificarea 
și completarea Hotărârii Guvernului 
nr. 652/2023 privind aprobarea Pro-
gramului pentru școli al României în 
perioada 2023-2029, precum și pen-
tru stabilirea bugetului pentru im-
plementarea acestuia în anul școlar 
2024-2025.

Astfel, conform actului normativ, 
pentru anul școlar 2024-2025 se alo-
că suma de 760.241.000 lei pentru 
Programul pentru şcoli al României. 
Suma menționată mai sus se utilizea-
ză după cum urmează: 96.176.000 lei 
pentru acordarea gratuită de fructe 
şi legume şi 38.163.000 lei pentru 
derularea măsurilor educative afe-
rente; 370.676.000 lei pentru acor-
darea gratuită de lapte de consum şi 
produse lactate fără adaos de lapte 
praf şi 38.163.000 lei pentru deru-
larea măsurilor educative aferente; 
217.063.000 lei pentru acordarea 
gratuită de produse de panificaţie, 
exclusiv din bugetul naţional.

Întocmirea bugetului s-a reali-

zat pe baza numărului total al be-
neficiarilor programului, respectiv 
1.908.231 preşcolari din grădiniţe-
le de stat autorizate/acreditate şi 
particulare acreditate cu program 
normal de 4 ore şi elevi din învă-
ţământul primar şi gimnazial de 
stat și privat autorizat/acreditat, 
a limitei valorii zilnice/preşcolar/
elev, conform Fişei financiare şi pe 
baza numărului de zile de distribu-
ţie calculate în funcţie de structura 
anului şcolar aprobată prin Ordinul 
Ministrului Educației nr. 3694/2024 
privind structura anului şcolar 2024-
2025.

Autorităţile administraţiei pu-
blice locale de la nivelul judeţelor, 
comunelor, oraşelor, municipiilor şi 
subdiviziunilor administrativ-terito-
riale ale municipiilor, în calitate de 
solicitanți de ajutor financiar, sunt 
responsabile de elaborarea docu-
mentaţiilor de atribuire şi a docu-
mentelor-suport ale acestora, or-
ganizarea procedurilor de achiziţie 
publică, desemnarea câştigătorilor, 
încheierea contractelor/acordurilor 
cadru cu furnizorii sau prestatorii, 
precum şi monitorizarea şi controlul 
distribuţiei produselor şi desfăşurării 
măsurilor educative prevăzute.

În vederea acordării ajutorului 

Cereri online pentru schimbarea proprietarului unei mașini

financiar din FEGA pentru furnizarea 
fructelor, legumelor, laptelui și pro-
duselor lactate și derularea măsuri-
lor educative aferente, solicitanții de 
ajutor depun la Centrele județene/
Municipiul București ale Agenției de 
Plăți și Intervenție pentru Agricul-
tură cereri de plată, la sfârșitul fi-
ecărui an școlar, conform structurii 
anului școlar aprobate de Ministerul 
Educației, în termen de trei luni de 
la sfârșitul perioadei pe care o vizea-
ză.

Plata ajutorului financiar din 
FEGA se face de către Agenția de 
Plăți și Intervenție pentru Agricultu-
ră în termen de trei luni de la data 

depunerii cererilor de plată, cu înca-
drarea în sumele alocate cu această 
destinație. În situația în care, până 
la data efectuării plăților au fost 
declanșate anchete administrative 
care nu au fost finalizate, termenul 
de trei luni se prelungește până la 
încheierea anchetelor administrative 
prin care s-a constatat eligibilitatea 
cererii de plată. În cazul în care ter-
menul de trei luni de la data depu-
nerii cererilor de plată se depășește, 
se aplică reducerile prevăzute la 
art. 4 din Regulamentul de punere în 
aplicare (UE) 2017/39.

I.M.
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FII ANTREPRENOR ÎN ECONOMIE SOCIALĂ !

ȘƟ ai că dacă eșƟ :
 Tânăr/ă cu vârsta între 30-35 de ani
 Persoană aß ată în căutarea unui loc de muncă
Șomer
Șomer de lungă durată
Persoană din grupuri dezavantajate
Persoană inacƟ vă

Poți beneÞ cia de:
Informare privind acƟ vitățile derulate în cadrul proiectului �IMPULS 

pentru economie socială în mediul urban�, Cod SMIS 312482, implementat de 
CENTRUL DE CALCUL SA � BeneÞ ciar;

Curs GRATUIT de �Antreprenor în economia socială�, prin înscrierea în 
grupul țintă al proiectului;

ParƟ cipare la Concursul de Planuri de afaceri;
Consiliere, asistență și alte servicii suport;

Sprijin pentru înÞ ințarea unei întreprinderi sociale;
Finanțarea planului tău de afacere, dacă te vei număra printre cei 34 de 

câșƟ gători ai Concursului de planuri de afaceri, prin acordarea unui ajutor de 
minimis de 320.000/470.000 Lei, in funcție de numărul de locuri de muncă 
nou create ( minim 4/ minim 7), cu o co-Þ nanțare de numai 10%.
În plus, îți oferim un pachet de alte avantaje:
 CerƟ Þ cat de caliÞ care - recunoscut ANC - în �Antreprenor în economie 
socială�;
 Obținerea unei subvenții de 375 lei și un pachet de materiale de informare/
promovare pentru parƟ ciparea la cursul de formare antreprenorială în valoare 

de 600 lei.

SUNĂ ACUM pentru detalii și înscriere:
proiecte.europene@centruldecalcul.ro
031 9466, tasta 7
0722.369.599












Sfâr�itul verii a venit cu o 
surpriză specială pentru 
toți locuitorii din Rovi-
nari! Ieri, la orele prân-
zului, noul �trand moder-
nizat din ora� �i-a deschis 
porțile pentru amatorii de 
distracție, fie copii sau 
adulți.

IZABELLA MOLNAR   

Inaugurarea ștrandului 
a avut loc ieri, când 
autoritățile locale au 

oferit intrarea gratuită în 
acest spațiu. De astăzi, cei 
care vor alege să se bălă-
cească sau să se bucure de 

S-a deschis noul ștrand de la Rovinari!S-a deschis noul ștrand de la Rovinari!

soare la ștrandul din Rovi-
nari vor achita un tarif care 
pornește de la 20 de lei. 
,,Începând de luni, 26 au-
gust 2024, accesul la ștrand 
se va face la următoarele 
tarife: Luni – Vineri - Co-
pii: 20 lei, Adulți - 25 lei 
cu șezlong inclus; Sâmbătă 
– Duminică - Copii: 25 lei, 
Adulți- 30 lei cu șezlong 
inclus. Atenție! Copiii sub 
14 ani au acces la ștrand 
doar însoțiți de către un 

adult. Vă așteptăm cu drag să 
vă bucurați de ultimele zile de 
vară la noul nostru ștrand!=, a 
anunțat conducerea Primăriei 
Orașului Rovinari.

Noul ștrand de la Rovinari 
are circa 400 de locuri, iar aici 
sunt așteptate chiar și familii-
le din localitățile limitrofe. În 
acest spațiu există și o zonă 
de alimentație publică, dar și 
salvamar și asistente medicale, 
care pot acorda primul ajutor 
în caz de incidente neplăcute.

Muzeul Național ,,Constan-
tin Brâncu�i” din Târgu Jiu, 
în colaborare cu Asociația 
Art&Co, a anunțat lansa-
rea unui program unic de 
activități creative sub ti-
tlul „De-a vara-toamna cu 
Brâncu�i@Târgu Jiu”.

Proiectul se va desfășura 
pe parcursul a șase săptămâni, 
începând din luna august până 
în luna octombrie 2024, și va 
oferi copiilor și părinților din 
comunitate ocazia de a explo-
ra creativitatea într-un mediu 
artistic și educativ, în cadrul 
Muzeului Național ,,Con-
stantin Brâncuși=, alături de 
artiști contemporani, istorici 
de artă și voluntarii Liceului 
de Arte ,,Constantin Brăiloiu= 
din oraș.

,,Programul este destinat 
în special copiilor cu vârste 
cuprinse între 7 și 14 ani și 
familiilor acestora, propu-
nând o serie de ateliere de 
artă care acoperă o varietate 
de discipline: modelaj, seri-
grafie, pictură, desen, istoria 
culturii europene, istoria ar-
tei și curatoriat. Toate aces-
te activități vor avea loc la 
Muzeul Național Constantin 
Brâncuși în fiecare week-

Weekenduri bogate în activități destinate copiilor, Weekenduri bogate în activități destinate copiilor, 
la Muzeul ,,Constantin Brâncuși” de la Târgu Jiula Muzeul ,,Constantin Brâncuși” de la Târgu Jiu

end, începând din 24 august. Prin 
acest proiect, Muzeul Național 
„Constantin Brâncuși” dorește să 
îmbogățească oferta educativă 
a județului Gorj, contribuind la 
educația culturală a comunității 
și consolidând dialogul între 
generații prin intermediul artei și 
culturii. De asemenea, la finalul 
proiectului, rezultatele ateliere-
lor vor fi prezentate publicului 
larg sub forma unei broșuri onli-
ne, contribuind astfel la dezvol-
tarea educației non-formale în 
România. Vă așteptăm cu drag 
la un maraton al creativității și 
cunoașterii, în inima orașului Târ-
gu Jiu!=, a transmis conducerea 
Muzeului Național ,,Constantin 
Brâncuși= de la Târgu Jiu.

I.M.
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REZULTATE LOTO REZULTATE LOTO 
25 august 202425 august 2024

Loto 6/49:     40, 44, 34, 1, 42, 45
Noroc:     9 9 9 4 5 1 1 
Joker:     28, 45, 18, 27, 15 + 20 
Noroc Plus:     4 8 2 5 3 9 
Loto 5/40:     24, 1, 30, 33, 14, 38 
Super Noroc:     5 1 2 6 5 9

Consiliul Județean Gorj va aproba în 
ședința ordinară din 29 august suma de 
care beneficiază elevii din județ care 
sunt școlarizați în altă localitate decât 
cea de domiciliu și care nu beneficiază de 
existența serviciilor de transport public. 

Este vorba de valoarea unitară lei/
kilometru aferentă sumei forfetare pen-
tru decontarea transportului elevilor din 
Gorj în anul școlar 2024-2025.

„Se aprobă valoarea unitară de 0,33 
lei/kilometru, inclusiv T.V.A., aferentă 
sumei forfetare lunare, stabilită pe baza 
tarifelor medii lei/km/loc aprobate de 
către Consiliul Județean Gorj, aferente 
tuturor traseelor care fac obiectul con-
tractelor de delegare a gestiunii serviciu-
lui public de transport rutier județean de 
persoane, atribuite prin procedurile pre-
văzute în legislația achizițiilor publice=, 

Câți bani vor primi elevii care fac naveta
se arată în proiectul de hotărâre. 

Suma forfetară pe zi va fi calcu-
lată pentru fiecare tranșă de 1 kilo-
metru pe o distanță de la 1 la 50 de 
kilometri, asigurând astfel acoperi-
rea costurilor de transport ale elevi-
lor din județ. 

Consiliul Județean Gorj a solicitat 
avizul Autorității Naționale de Regle-
mentare pentru Serviciile Comunita-
re de Utilități Publice cu privire la 
valoarea unitară lei/km aferentă su-
mei forfetare lunare și pentru suma 
forfetară pe zi.

Astfel, suma forfetară pe zi afe-
rentă distanțelor dus-întors acorda-
tă pentru elevii care locuiesc la o 
distanță de 50 de kilometri ar urma 
să fie de 16,50 lei. Potrivit legislației, 
elevii beneficiază pe durata cursuri-

lor şcolare de o sumă forfetară lu-
nară al cărei cuantum se stabileşte 
anual la nivel județean în funcţie de 

distanţa dintre unitatea de învăţă-
mânt şi domiciliu.

I.I.

Șase unități de învățământ 
din Gorj se află pe lista 
școlilor de aplicație pentru 
practica pedagogică pentru 
anul școlar 2024-2025.

Unitățile de învățământ 
care școlarizează în profilul 
pedagogic au, de drept, sta-
tut de școală de aplicație, 
cum este cazul Colegiului 
Național „Spiru Haret= din 
Târgu Jiu. 

Printre cele 234 de 
unități de învățământ preu-
niversitar, cu alt profil decât 
cel pedagogic, cuprinse în 

Gorj: Șase școli de aplicație pentru practica pedagogicăGorj: Șase școli de aplicație pentru practica pedagogică
rețeaua națională a școlilor 
de aplicație se numără și 
cinci unități școlare din Târ-
gu Jiu. Este vorba de Colegiul 
Național „Tudor Vladimires-
cu=, Liceul Tehnologic nr. 2, 
Școala Gimnazială „Constan-
tin Săvoiu=, Școala Gimnazi-
ală „Alexandru Ștefulescu= 
și Școala Gimnazială „Ecate-
rina Teodoroiu=.

În procesul de organizare 
și desfășurare a activităților 
de practică pedagogică și de 
mentorat didactic, unitățile 
de învățământ cu statut de 

școală de aplicație pot or-
ganiza consorții școlare con-
stituite ca baze de practică 
pedagogică. 

Consorțiul școlar se con-
stituie în jurul unei unități 
de învățământ preuniversitar 
liceal cu statut de școală de 
aplicație, denumită școală 
de aplicație coordonatoare, 
care încheie acorduri de par-
teneriat cu alte unități de 
învățământ, în scopul orga-
nizării stagiilor de practică 
pedagogică.

I.I.

Constructorul care ar fi trebuit să mo-
dernizeze rețeaua de alimentare cu apă și 
să facă lucrări pentru rețeaua de canalizare, 
fără a afecta traficul în comunitate, a fost din 
nou amendat de Primăria Peștișani. Anunțul a 
fost făcut de primarul localității, Cosmin Pi-
gui: ,,În această săptămână am decis să iau 
din nou măsuri vizavi de constructorul care 

Constructor amendat la Peștișani
efectuează lucrările pentru moderniza-
rea rețelei de apă și înființarea celei de 
canalizare. Astfel, Primăria Peștișani a 
dat un nou set de amenzi pentru fie-
care stradă unde nu sunt asigurate 
condiții corespunzătoare pentru de-
rularea în condiții optime a traficului 
rutier ca urmare a lucrărilor executate 
pentru realizarea investițiilor mai sus 
amintite. O amendă înseamnă 2500 lei 
pentru o stradă. Săptămâna aceasta au 
fost date 6 amenzi totalizând 15.000 
lei. Astfel de amenzi au mai fost date 
în acest an și vom continua până când 
constructorul va înțelege că trebuie să 
respecte contractul pe care îl are cu 
Aparegio Gorj și să acorde respectul cu-
venit și locuitorilor comunei Peștișani=, 
a comunicat primarul pe pagina de Fa-
cebook.

M.C.H.

Directorul CNAIR, Cristian Pistol, a comu-
nicat că a fost trimise spre verificare la ANAP 
documentația pentru proiectarea și execuția 
lotului 5 (21,52 km) care va fi construit la pro-
fil de drum expres. Pe traseu vor fi constru-

Contractul pentru penultimul lot al drumului de mare viteză Craiova – Târgu Jiu intră în faza de licitație!Contractul pentru penultimul lot al drumului de mare viteză Craiova – Târgu Jiu intră în faza de licitație!
ite: un pasaj (329 m) în zona localității 
Târgu Cărbunești, peste Drumul Expres 
Craiova -Târgu Jiu, DJ661 și CF202; un 
pasaj (262 m) peste CF202, nod rutier în 
zona Târgu Cărbunești, prin care se asi-

gură conexiunea cu DN67B; două Spații 
de Servicii tip S1; două Parcări de Scur-
tă Durată și un Centru de Întreținere și 
Coordonare.

Finanțarea acestui contract este 
asigurată prin Programul Transport (PT) 
2021-2027, iar durata prevăzută pentru 
proiectarea și execuția lucrărilor este 

de 34 de luni (10 luni proiectare și 24 de 
luni execuție).

,,După validarea documentației de 
atribuire, vom publica Anunțul de Par-
ticipare la licitație în cadrul căruia se 
va stabili și data limită pentru depune-
rea ofertelor=, a mai precizat acesta.

M.C.H.
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Un liceu din Târgu Jiu va purta denumirea istorică a marelui general gorjean Ioan Culcer
La sugestia domnului primar Marcel Romanescu �i 
demersurile întreprinse de conducerea Liceului 
Tehnologic Nr. 2 din Târgu Jiu, Ionuț Berca – direc-
tor �i Codruța Nicoleta Bîzocu – director adjunct, 
sprijiniți de profesorul drd. Andrei Popete Pătra�cu 
�i de conducerea Inspectoratului �colar Gorj, înce-
pând cu data de 1 septembrie 2024, această uni-
tate �colară va purta denumirea istorică a marelui 
general gorjean Ioan Culcer (1853 – 1928). 

La 20 august 2024, și nu la 29 iulie așa cum 
spun unele surse pe internet, s-au împlinit 171 
de ani de la nașterea marelui general gorjean 

Ioan Culcer, al patrulea băiat din familia renumitului 
medic Dimitrie Culcer, venit din Ardeal, și al gorjen-
cei Anica Oteteleșeanu. Cu acest prilej, miercuri, 21 
august 2024, profesorul drd. Andrei Popete Pătrașcu, 
sprijinit de conducerea Liceului Tehnologic Nr. 2, a 
organizat în holul principal al unității școlare, cea mai 
mare expoziție documentară dedicată ilustrului ge-
neral gorjean Ioan Culcer intitulată „Generalul Ioan 
Culcer – reprezentant al elitei militare românești=, 
datorată și atribuirii numelui Generalului Ioan Culcer, 
începând cu anul școlar 2024-2025, Liceului Tehnolo-
gic Nr. 2 din Târgu Jiu.  

 Așadar, miercuri, 21 august 2024, începând cu 
ora 16:00, o sală de clasă de la parterul liceului s-a 
umplut de cadre didactice și elevi, la care s-au ală-
turat colonelul de jandarmi (r.) Mihai Culcer și soția 
sa, strănepoți ai generalului Culcer, o delegație de la 
Cultul Eroilor Gorj, alcătuită din: col. (rtr.) dr. ing. 
Walter Loga, col. (rtr.) Gigi Bușe, col. (rtr.) Vasile 
Munteanu (și președinte al Filialei Gorj a Sindicatului 
Cadrelor Militare Disponibilizate), prof. dr. Elena Cor-
noiu, ing. Dan Toropu, documentaristul Dorin Brozbă 
și o delegație a A.N.C.M.R.R. Gorj „General Ioan Cul-
cer=, alcătuită din: col. (r.) Emanuel Bărbulescu, col. 
ing. (r.) Eugen Tîlvescu, col. (r.) Vâlceanu Ion-Viorel 
(și președinte la Arca Lex), lt. col. (r.) Eduard Dinuță 
și Onescu Daniel.

Cei doi directori, Ionuț Berca și Codruța Nicoleta 
Bîzocu au povestit cum au ajuns, după ani de căutări, 
la această identitate a unității școlare din curtea In-
spectoratului Școlar Gorj. Doamna Bîzocu a spus că 
la sugestia domnului primar Marcel Romanescu au 
ales ca patron spiritual pe renumitul general gorjean 
Ioan Culcer, despre care au obținut multe informații 
prețioase de la profesorul de istorie gorjean, Andrei 
Popete Pătrașcu, care pregătește o teză de doctorat 
despre generalul Ioan Culcer și a adunat, în decur-
sul ultimilor ani multe informații, documente certe 
și obiecte personale ale acestui ilustru general și om 
politic gorjean. „Suntem încântați de alegerea făcu-
tă și că s-au legat așa de bine lucrurile, că întreaga 
comunitate ne sprijină, iar domnul profesor Andrei 
Popete Pătrașcu, deși este la București, ne-a fost de 
un real sprijin, iar astăzi a organizat o interesantă 
expoziție documentară, unicată în Gorj, din care, o 
mare parte va rămâne în liceul nostru=, a spus, cu 
mândrie, doamna director adjunct.  

Domnul director Ionuț Berca ne-a invitat pe holul 
principal al liceului, pentru a ne bucura cu toții de 
această expoziție, unde sunt expuse decorații, meda-

lii, diplome, brevete, scrisori și alte obiecte inedite 
care au aparținut acestui mare lider militar, fiecare 
piesă expusă punând în valoare realizările generalului 
Culcer în slujba țării, și de informațiile primite de la 
organizator și de la strănepotul generalului.  

Domnul profesor drd. Andrei Popete Pătrașcu, mo-
deratorul acestei activități, în cuvântul său de des-
chidere a evenimentului: sărbătorirea a 171 de ani 
de la nașterea marelui general gorjean Ioan Culcer 
și atribuirea numelui său prestigioasei unități școlare 
Liceul Tehnologic Nr. 2 din Târgu Jiu, a spus: „Este o 
onoare deosebită pentru toate cadrele didactice de la 
această unitate de învățământ, pentru toți care simt 
și gândesc românește, pentru că așa cum îmi place 
mie să afirm, cine are ochi de văzut, cine are urechi 
de auzit, dar mai ales inimă cu care să simtă, nu poa-
te să nu vibreze la dimensiunea reală și înaltă acolo 
unde a trăit, a simțit și și-a închinat întreaga viață ar-
matei române și poporului român, generalul gorjean 
Ioan Culcer. Salutăm inițiativa conducerii acestui li-
ceu pentru a da numele generalului Ioan Culcer, un 
nume istoric, care va dăinui peste veacuri. Cred că e 
de bun augur și prin aceasta, generalul gorjean Ioan 
Culcer primește locul pe care de mult timp îl merita, 
și aici la Târgu Jiu=. 

 Despre personalitatea sa, despre cariera militară 
și viața politică a generalului Ioan Culcer, și nu nu-
mai, a vorbit strănepotul generalului, col. (r.) de jan-
darmi, Mihai Culcer. Acesta a spus că Generalul Ioan 
Culcer s-a născut la Târgu Jiu la 20 august 1853. A 
urmat câteva clase elementare la Tg. Jiu, iar tatăl 
său, doctorul Dimitrie Culcer, a fost promovat medic 
șef al capitalei și a trebuit să se mute cu familia la 
București, când Ioan avea doar 10 ani. A continuat 
studiile în capitală la un pension, apoi din vara anului 
1870, urmând exemplul fratelui său Vladimir, a deve-
nit cursant al Școlii Militare din București – Secțiunea 
Ofițeri de Artilerie și Geniu, iar la 1 iulie 1873 a fost 
înaintat sublocotenent în arma geniu și repartizat 
la Batalionul Geniu București (unic la acea vreme). 
Ofițerul Ioan Culcer a studiat la Școala Politehnică din 
Paris și Școala de Aplicație pentru Artilerie și Geniu, 
de la Fontainebleau, iar de numele său se leagă, sub 
comanda generalului belgian Brialmont, realizarea 
sistemului de fortificații din jurul Bucureștiului, linia 
de apărare Focșani-Nămoloasa-Galați, iar mai târziu 
fortificarea capului de pod de la Cernavodă. Gene-
ralul gorjean Ioan Culcer a fost unul dintre eminenții 
ofițerii de geniu ai Armatei Române, comandant de 
mari unități militare, Secretar General al Ministerului 
de Război, profesor militar la Școala Superioară de 
Război timp de 15 ani, Guvernator al Cadrilaterului, 
comandant al Armatei I, Ministru al Lucrărilor Publi-
ce, dar și primul Președintele Asociației Generale a 
Ofițerilor în Rezervă și Retragere. 

A fost decorat cu numeroase medalii și distincții 
românești și străine. Răpus de o boală incurabilă, a 
încetat din viață în cea de-a 15 zi a lunii septembrie 
1928, într-un sanatoriu din capitală, iar la dorința sa 
și a rudelor apropiate a fost adus și înmormântat, trei 
zile mai târziu, la 18 septembrie 1928, cu înalte ono-
ruri militare, în Cimitirul Eroilor din Târgu Jiu. Mai 
multe detalii despre viața și activitatea generalului 
gorjean Ioan Culcer, le voi prezenta într-un material 
separat.

Domnul profesor drd. Andrei Popete Pătrașcu a 
făcut prezentarea expoziției cu lux de amănunte pen-
tru fiecare exponat, demonstrând celor prezenți și nu 
numai, că aceasta este cea mai valoroasă expoziție 
documentară din România dedicată generalului gor-
jean Ioan Culcer.

Domnul colonel (rtr.) dr. ing. Walter Loga, 
președintele Filialei Gorj „Tudor Vladimirescu= a 
Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria= a 

felicitat conducerea liceului pentru alegerea făcu-
tă, Generalul Ioan Culcer. „Rog conducerea liceului 
ca toate cadrele didactice și elevii acestui liceu să 
cunoască personalitatea generalului Culcer. Este o 
obligație pe care v-ați asumat-o=. În încheiere, a spus 
că a fost elevul acestui liceu timp de 5 ani de zile, că 
examenul de bacalaureat l-a dat în uniformă de elev, 
și toți l-au luat, iar la facultate doar trei elevi nu au 
intrat.

Domnul colonel (r.) Emanuel Bărbulescu, 
președintele Filialei Gorj „General Ioan Culcer= a 
A.N.C.M.R.R., filială care din anul 2007, are aceas-
tă denumire, de care m-am ocupat personal pentru 
atribuirea acestui nume, fiind secretarul executiv, a 
spus că în anul 2007, filiala gorjeană a A.N.C.M.R.R. 
și-a schimbat denumirea din „General Ion Dragalina= 
în „General Ioan Culcer=. „Activitățile noastre au fost 
multiple, dar toate sub egida Ministerului Apărării 
Naționale și emblema «Generalului Ioan Culcer». Din 
anul 2001, Corpul 1 Armată a purtat denumirea de 
„General Ioan Culcer. Deie Domnul ca numele «Gene-
ralului Ioan Culcer» să figureze permanent pe fronti-
spiciul colegiului dumneavoastră=, a încheiat domnul 
colonel (r.) Emanuel Bărbulescu.   

Profesorul drd. Andrei Popete Pătrașcu a spus 
că: „Astăzi a fost un moment unic și festiv care s-a 
desfășurat la Liceului Tehnologic Nr. 2 din Târgu Jiu, 
iar Generalul Ioan Culcer merita cu prisosință aceas-
tă onoare ca o instituție importantă de învățământ 
liceal din Târgu Jiu să-i poarte numele din această 
toamnă, mai precis de la 1 septembrie 2014. Să fie 
de bun augur pentru toate cadrele didactice și pentru 
toți elevii acestei școli=. 

„Astăzi, am trăit împreună un moment unic, un 
moment de profundă emoție și mândrie, în care 
trecutul și prezentul se întâlnesc într-o ceremonie 
deosebită, ce va marca o nouă etapă în viața școlii 
noastre. În aceste clipe, ne-am adunat nu doar pen-
tru a celebra o schimbare de nume, ci pentru a ono-
ra tradițiile, valorile și istoria care au modelat acest 
lăcaș de educație și cultură gorjeană (târgujiană), 
de-a lungul anilor. Fiecare zid al acestui liceu, fiecare 
sală de clasă și fiecare hol au fost martorii nenumă-
ratelor vise, aspirații și realizări. Astăzi, când școala 
noastră primește un nou nume, LICEUL TEHNOLOGIC 
„GENERAL IOAN CULCER=, TÂRGU JIU, nu renunțăm 
la trecut, ci îl ducem mai departe, cu recunoștință 
și respect.  Este o clipă care ne leagă de cei care 
au fost înaintea noastră și ne încurajează să privim 
cu încredere spre viitor. Cu inima plină de emoție și 
sufletul vibrând de mândrie, ne angajăm să ducem 
mai departe moștenirea acestui loc și să ne ridicăm 
la înălțimea numelui pe care îl vom purta cu onoare. 
Fie ca această schimbare să fie începutul unei noi ere 
de excelență și dedicare, care să inspire generațiile 
viitoare, așa cum și noi suntem astăzi inspirați de cei 
care au fost aici înaintea noastră. Să pășim împreună 
în această nouă etapă, cu inima deschisă și cu gândul 
la tot ceea ce putem realiza, uniți în spiritul aces-
tui loc care, de astăzi, poartă un nou nume, LICEUL 
TEHNOLOGIC „GENERAL IOAN CULCER= TÂRGU JIU, 
dar aceeași misiune de a forma caractere puternice 
și minți luminate. Astăzi am înțeles cât a contat, con-
tează și va conta numele ales pentru liceul nostru. 
Suntem mândri, suntem onorați dar și motivați ca prin 
tot ceea ce facem să purtăm cu cinste acest nume 
care să devină renume=, a spus, în încheiere, domnul 
director Ionuț Berca.  Au fost momente emoționante, 
vibrante, pline de energie pozitivă și rezonanță la fes-
tivitatea schimbării denumirii acestui liceu în LICEUL 
TEHNOLOGIC „GENERAL IOAN CULCER= TÂRGU JIU. 

Col. (rtr.) GIGI BU�E, Filiala 
„Jean Bărbulescu” Gorj-Mehedinți a UZPR
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Nr. 245023/23.08.2024
                                                                                                                                      

Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotărâre 

Astăzi, 22.04.2024, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare 
a Proiectului de hotărâre privind constituirea Consiliului Comunitar Con-
sultativ al Municipiului Târgu Jiu, pentru prevenirea separării copilului 
de familie și aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al 
acestuia.

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Anexa la proiectul de hotărâre – Componența nominală a Consiliu-

lui Comunitar Consultativ al Municipiului Târgu Jiu, pentru prevenirea 
separării copilului de familie;

• Anexa la proiectul de hotărâre – Regulament de organizare �i 
funcționare al Consiliului Comunitar Consultativ al Municipiului Târgu 
Jiu, pentru prevenirea separării copilului de familie;

•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-
marul Municipiului Târgu Jiu;

•  Raportul de specialitate al Direcției de protecție socială Târgu Jiu.
Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
•  la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de 05.09.2024:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Proiec-
tul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind procedura 
de acordare a sprijinului financiar pentru activitățile de tineret din 
Municipiul Târgu Jiu în anul 2024 �i constituirea Comisiei Consultative 
de Evaluare a proiectelor”.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică până la data de 08.10.2024. 

Data finalizare termen anunț: 08.10.2024. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Tiriplică Andreea Georgiana

Nr. 245032 / 23.08.2024
                                                                                                                                      

Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotărâre 

Astăzi, 23.08.2024, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind însuşirea Raportului informării �i con-
sultării publicului, precum �i aprobarea Documentației Plan Urbanistic 
de Detaliu ,,Construire magazin PENNY cu carmangerie, accese auto 
�i pietonale, trotuare, sistematizare pe verticală, reclame pe fațade 
�i în parcare, stâlp publicitar, împrejmuire, bran�amente la utilități, 
organizare de �antier �i montare post trafo”, Calea Severinului, nr.141, 
municipiul Târgu Jiu, județul Gorj, nr. cadastral 69943.

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-

marul Municipiului Târgu Jiu; 
•  Raportul de specialitate întocmit de  Direcția urbanism și amenaja-

rea teritoriului;
• Raportul informării și consultării publicului întocmit de  Direcția ur-

banism și amenajarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism și Avi-

zul favorabil al Arhitectului Șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
• Proiectul - Elaborare Plan Urbanistic de Detaliu ,,Construire ma-

gazin PENNY cu carmangerie, accese auto �i pietonale, trotuare, sis-
tematizare pe verticală, reclame pe fațade �i în parcare, stâlp publi-
citar, împrejmuire, bran�amente la utilități, organizare de �antier �i 
montare post trafo”, Calea Severinului, nr.141, municipiul Târgu Jiu, 
județul Gorj, nr. cadastral 69943, elaborat de catre S. ARHIGUIDE S.R.L., 
inițiator/beneficiar S.C. GOLDBACH DEVELOPMENT S.R.L., care cuprinde 
memoriul general, planșe, etc.;

• Avize, acorduri, studii, etc.
Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de 05.09.2024:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Proiec-
tul de hotărâre privind însuşirea Raportului informării �i consultării pu-
blicului, precum �i aprobarea Documentației Plan Urbanistic de Detaliu 
,,Construire magazin PENNY cu carmangerie, accese auto �i pietonale, 
trotuare, sistematizare pe verticală, reclame pe fațade �i în parcare, 
stâlp publicitar, împrejmuire, bran�amente la utilități, organizare de 
�antier �i montare post trafo”, Calea Severinului, nr.141, municipiul 
Târgu Jiu, județul Gorj, nr. cadastral 69943.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică, până la data de 08.10.2024. 

Data finalizare termen anunț: 08.10.2024. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Andreea Georgiana Tiripică

r Cu nemărginită tristețe, 
colectivul Direcției de Sănătate 
Publică Gorj deplânge trecerea în 
neființă a fostei colege, doamna 
jurist FĂNUICĂ SUSANA. Sperăm 
ca în aceste clipe grele, cuvinte-
le si prezența colegilor să aducă 
puțină alinare familiei îndoliate. 
Sincere condoleanțe! 

Dumnezeu s-o odihnească în 
pace!

DeceseDecese ComemorăriComemorări

r Au trecut 4 ani de când 
scumpa noastră VIRGINIA 
STANA, mamă, bunică și soră, a 
plecat fulgerător dintre noi lă-
sând în urmă tot ce prețuia mai 
mult – viața, cu toate valorile ei 
și pe noi. 

Odihnește-te în pace, suflet 
nobil și curat! 

Familia îndurerată veșnic 
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

90079007

MMICA  PUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă �i una pe ro�u. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.

Luni, 26 August 2024Luni, 26 August 2024

 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon 0746680411

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013
Vând Citroen C3 Elise. 

An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

DiverseDiverse

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Caut doamnă care poa-
te să locuiască la mine acasă 
la țară și să rămăna stăpână 
pe tot ce am. Nu sunt om de 
îngrijit! Tel.: 0764108500.

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientu-
lui. 0731984506.

Vând ceară de albine, 
propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.

 Vând garsonieră, str. 
Lotrului, Tg. Jiu, confort 2, 
cu îmbunătățiri. Preț nego-
ciabil, la fața locului. Tel.: 
0731712329.

Toți cei care 
întâmpină probleme 
în ceea ce privește  

distribuirea 
cotidianului Gorjeanul 
sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  
0253-218 552   

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 

În atenția 
tuturor abonaților! Vând mașină Citro-

en Berlingo 103.000 km, 
starea tehnică: expiră pe 
4 aprilie 2025, asigurarea: 
24.XI.2024, taxa de drum - 
august 2025, unic proprietar. 
Preț negociabil: 5800 euro. 
Tel.: 0741200146.
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INFORMARE

Proiect „INSULE ECOLOGICE DIGITALIZATE PENTRU 
COLECTARE DEȘEURI ÎN MUNICIPIUL TÂRGU JIU”, cod 

proiect C3I1B0122000049

U.A.T. municipiul Târgu Jiu implementează proiectul „INSULE 
ECOLOGICE DIGITALIZATE PENTRU COLECTARE DEȘEURI ÎN 
MUNICIPIUL TÂRGU JIU”, din cadrul Planului Național de Redresa-
re și Reziliență, Componenta 3 Managementul Deșeurilor, Titlul apel:  
PNRR/2022/C3/S/I.1.B.

Prin proiectul ,,INSULE ECOLOGICE DIGITALIZATE PENTRU CO-
LECTARE DEȘEURI ÎN MUNICIPIUL TÂRGU JIU, se vor înființa și dota 
49 de insule ecologice digitalizate (ansamblu de containere) pentru co-
lectarea deșeurilor în cartierele cu blocuri de locuințe.

Tipul de insulă ecologică digitalizată este Tip 1 - Insulă supraterană 
încasetată cu 5 containere (5 fracții) de câte 1.1 metri cubi pentru ur-
mătoarele fluxuri de deșeuri colectate separat: biodegradabil, rezidual, 
sticlă, plastic și metal, hârtie și carton. Insulele ecologice sunt com-
puse dintr-un ansamblu de containere pentru colectarea separată a 
deșeurilor, protejate anti-vandalism și împotriva accesului neautorizat, 
dotate cu acces digitalizat pentru persoanele fizice arondate, modul 
GSM pentru transmisie date, bază de date privind beneficiarii servi-
ciului. 

Principalele avantajele ale acestor eco-insule sunt:
- Aspect urban modern; 
- Reducerea mirosurilor;
- Împiedicarea pătrunderii neautorizate;
- Reducerea contaminării fracțiilor de deșeuri reciclabile;
- Golirea eficientă de către operatorul de salubritate (modulele 

sunt dotate cu senzori de umplere) si reducerea poluării;
- Sistem de contorizare a utilizarii celor 5 guri de acces și crearea 

unui mecanism de plată variabil, proporțional cu efortul de colectarea 
separată al cetățenilor.

DESCRIERE ECO-INSULE
I. ECO-INSULE TIP 1 

 Eco-insulele de tip 1 sunt formate din sisteme  modulare de 
încasetare în care sunt amplasate containere mobile de 1100l, care 
permit depunerea deșeurilor doar prin acces autorizat al utilizatorilor 
și operatorilor.

 Fiind modulare, aceste sisteme de încasetare pentru cele 5 
containere (rezidual, biodegradabil, plastic/metal, hârtie/carton, sti-
clă), vor permite diverse opțiuni de poziționare în teren, adică vor putea 
fi amplasate rectiliniu, in forma literei L, U sau vor putea fi așezate spa-
te în spate, permițând montajul lor pe platformele publice de diferite 
forme geometrice.

 Containerele mobile de 1100 litri se încadreză în norma de 
fabricație SR EN 840-2.

 Structura de rezistență este construită din tablă ambutisată 
vopsită și protejată la radiații UV, iar pereții sunt fabricați din panouri 
termoizolante cu grosime de 30 mm.

 Culorile pereților superiori sunt vopsite în culori distincte afe-
rente celor 5 tipuri de deșeuri (negru, maro, albastru, galben, verde). 

 Fiecare modul va avea o serie unică de identificare ștanțată/
aplicată permanent pe partea frontală, care permite identificarea facilă 
a acestuia. Această serie va fi importată la platforma IT și asociată cu 
sistemul electronic de acces.

 Interiorul sistemului de module va fi complet închis – sistemul 
va fi prevăzut cu pereți laterali, perete superior și un perete la bază, 
care să prevină accesul rozătoarelor sau al insectelor și eventualele 
scurgeri de levigat.

 Ușa de extracție a containerului va fi prevăzută cu un sistem 
de închidere cu cheie, pentru a bloca accesul neautorizat sau acciden-
tal 

Fiecare Asociație de proprietari va primi carduri pentru toate apar-
tamentele care vor avea acces la insula ecologică digitalizată, carduri 
care împreună cu broșura de instrucțiuni vor fi distribuite către loca-
tari.

Utilizatorii care vor primi card, vor putea să își creeze un cont pe 
telefonul mobil aplicația Ara, accesând: app.myara.ro/salut

Ulterior, se vor putea accesa gurile de acces ale eco-insulei și cu te-
lefonul, se va putea urmări istoricul utilizării sistemului și se va putea 
intra în contact cu echipa care va coordona funcționarea eco-insule-
lor.

După terminarea procesului de distribuire și asociere a cardurilor 
la eco-insule, va urma etapa instalării și operaționalizării echipamen-
telor, după un calendar care va fi afisat la toate scările de bloc.

Modele aplasamente pentru eco-insule de Tip 1

Unități de alimentație din Gorj, amendate de inspectorii DSVSAUnități de alimentație din Gorj, amendate de inspectorii DSVSA

În perioada 1-20 august a.c., 
echipele DSVSA Gorj au efectuat 
controale şi verificări în obiec-

tive supuse controlului sanitar-vete-
rinar și pentru siguranța alimentelor 
situate în  localitățile Aninoasa, Baia 
de Fier, Bălănești, Bâlteni, Bumbești-
Jiu, Cătunele, Crasna, Drăguțești, 
Fărcășești, Glogova, Mătăsari, Motru, 
Mușetești, Novaci, Peștișani, Rânca, 
Rovinari, Runcu, Slivilești, Târgu-
Cărbunești, Târgu Jiu, Tismana, Turbu-
rea, Turcinești şi Ţicleni, în domeniile 
alimentar și al sănătății și bunăstării 
animalelor.

=În timpul controalelor efectu-
ate au fost aplicate un număr de 
nouă sancțiuni contravenționalece 
au constat în amenzi în cuantum de 
55.600 lei, unor operatori şi/sau per-

soane fizice din localitățile Crasna, 
Fărcășești, Rovinari, Târgu-Cărbunești 
şi Târgu Jiu: 1.200 lei la un magazin 
alimentar, pentru încălcarea nor-
melor sanitare-veterinare şi pentru 
siguranța alimentelor privind depozi-
tarea produselor alimentare expuse 
spre comercializare (băuturi alcoolice 
şi răcoritoare şi navete cu produse de 
panificație depozitate direct pe pavi-
ment; produse din cereale expandate 
depozitate pe paviment şi în imediata 
vecinătate a ușii de acces în unitate); 
2 x 1.200 lei la două magazine alimen-
tare, întrucât angajații care deser-
veau unitățile la momentul controlu-
lui nu purtau echipament complet de 
protecție sanitară şi nu au prezentat 
fișele de aptitudini, starea de igie-
nă a unităților era necorespunzătoa-

re; 2 x 5.000 lei la două adăposturi 
de animale fără stăpân, întrucât nu 
erau autorizate în conformitate cu 
Ordinul A.N.S.V.S.A. nr. 10/2024, re-
spectiv publicat în Monitorul Oficial 
nr. 109 bis din 07.02.2024; 10.000 
lei la un magazin alimentar, pentru 
comercializarea produselor alimen-
tare către consumatorul final fără a 
deține document de înregistrare sa-
nitară-veterinară şi pentru siguranța 
alimentelor; 10.000 lei la o unitate 
de patiserie congelată, întrucât în 
camera de congelare pentru patiseria 
congelată erau depozitate şi produse 
neconforme, destinate depozitării în 
lada frigorifică pentru S.N.C.U., volu-
mul de marfă existent depășea capa-
citatea spațiului de depozitare, zone 
cu murdărie, neigienizate, chiuveta 
din zona vitrinei cu carne proaspătă 
nu era prevăzută cu substanțe dezin-
fectante şi nici cu prosop de hârtie; 
10.000 lei la un restaurant-pensiune, 
pentru nerespectarea normelor sani-
tare-veterinare şi pentru siguranța ali-
mentelor privind condițiile de depozi-
tare a produselor alimentare; 12.000 

lei la un restaurant, pentru încălcarea 
normelor sanitare-veterinare şi pen-
tru siguranța alimentelor privind de-
monstrarea trasabilității produselor la 
producerea, prelucrarea, distribuția, 
punerea pe piață sau comercializarea 
alimentelor=, a anunțat conducerea 
DSVSA Gorj. 

I.M.

Mai multe restaurante �i magazine alimentare de pe raza județului 
nostru, precum �i două adăposturi pentru câinii fără stăpân situa-
te în municipiul Târgu Jiu au făcut obiectul sancțiunilor de mii de 
lei aplicate de inspectorii Direcției Sanitare-Veterinare �i pentru 
Siguranța Alimentelor (DSVSA).

Exemplu ansamblu în ,,L’’ Exemplu ansamblu rectiliniu

Exemplu ansamblu ,,spate în spate’’ Exemplu ansamblu în ,,U’’
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Dacă ai fost mai ocupat cu ieșirile și ai avut un 

volum mai mare de lucru decât de obicei, acesta este 
un moment grozav pentru a te reîncărca cu energie. 
Fii optimist, relaxează-te și nu uita să te pui pe tine 
pe primul loc.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
În loc să studiezi pur și simplu lista de activități, este 

posibil să fie nevoie să revizuiești dezvoltarea fundamentelor 
din viața ta. Acesta este un moment excelent pentru a 
explora ce schimbări te-ar putea face să te simți mai în 
siguranță și mai puternic.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Acesta este un moment bun pentru a fi atent la 

conexiunea minte-corp, deoarece este posibil să 
observi ce a funcționat sau nu în mod optim în ceea 
ce privește obiceiurile alimentare. Vezi ce te-ar putea 
ajuta să te simți mai plin de energie și revizuiește-ți 
aportul de zahăr și sare. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Când lucrezi la proiecte și idei într-un loc 

autentic, ai tendința să pui toată dragostea în ele. 
Acest lucru le va permite să înflorească chiar sub ochii 
tăi. De o astfel de energie ai nevoie în viața ta în acest 
moment.

LEU: 23 iulie – 22 august
Dacă te-ai simțit fără energie, este posibil ca această 

perioadă să-ți stimuleze ambiția și să-ți impulsioneze 
succesul. Probabil că te vei concentra mai mult pe viziunea 
pe termen lung, mai degrabă decât pe urmărirea câștigurilor 
pe termen scurt.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Acesta este un moment bun pentru a te reorganiza și a înlocui vechile 

obiceiuri cu ritualuri care te vor ajuta mult pe termen lung. Uneori, ritualurile 
zilnice nu se mai aliniază cu stilul de viață actual. Ai grijă să nu fii prea critic 
dacă nu simți că ai ajuns încă la ceea ce vrei cu adevărat.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Astăzi s-ar putea să acorzi mai multă atenție frumuseții 

și artei din jurul tău. Acesta este un moment bun pentru 
a elimina distracția și a descoperi natura complicată a 
artei care există în toate lucrurile. Când te deschizi spre 
frumusețe, înțelegi cât de prețios este fiecare moment.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Mintea ta poate fi mai concentrată asupra relațiilor tale și 

asupra modului în care acestea contribuie la creșterea ta personală. 
Ia în considerare modul în care valorile relației te ajută să ai grijă de 
conexiuni și dacă simțiți că acest efort este reciproc.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Acesta este un moment grozav pentru a te 

conecta cu arta prin toate simțurile tale și a te baza 
pe momentul prezent. 

Angajarea simțurilor îți îmbunătățește orice fel de 
conexiune cu lumea.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Astăzi s-ar putea să te simți obligat să te concentrezi asupra 

celor mai mici detalii ale ideilor și planurilor pe termen lung. S-ar 
putea să simți că e nevoie să te apropii de misiunea și scopul tău, 
ceea ce îți oferă mai multă siguranță să știi că urmezi o cale care e 
corectă la toate nivelurile. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
S-ar putea să ai o transformare interioară pe care s-ar putea să nu o poți 

exprima în cuvinte. Cu toate acestea, poți simți ca și cum s-a schimbat ceva în 
tine. Acest lucru te va duce mai departe pentru a te angaja în obiectivele tale 
fără a avea parte de indecizie.      

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Ești un maestru să visezi cu ochii deschiși. Aceasta este 

baza puterii tale creatoare. 
S-ar putea să ai acum perspective aleatorii care par 

venite de nicăieri, arătându-ți ce idei poți aduce 
în realitate în mod tangibil.

HOROSCOP

26 August 202426 August 2024

Conducerea Casei Județene de Pensii (CJP) 
Gorj a anunțat vineri, 23 august, prin inter-
mediul unui comunicat de presă, faptul că 
circa 60.000 de pensionari din județul nostru 
au pensiile mărite în urma recalculării, însă 
per total nicio pensie nu va scădea.

Începând cu 1 septembrie 2024, va intra în vi-
goare noua Lege a Pensiilor nr. 360/2023, care 
va înlocui în totalitate Legea nr. 263/2010 

privind sistemul unitar de pensii publice. Noua 
legislație introduce mai multe principii fundamen-
tale care vor guverna sistemul de pensii: contribu-
tivitatea, stabilitatea, solidaritatea și egalitatea. 
Principiul contributivității este întărit prin legarea 
stagiului minim și complet de cotizare de vechi-
mea efectiv realizată. Principiul stabilității este o 
noutate și prevede ajustarea stagiului de cotizare 
realizat peste 25 de ani cu un număr de puncte, 
pentru a recompensa stabilitatea în câmpul muncii. 
Principiul solidarității implică asumarea reciprocă 
de obligații între asigurații sistemului public de pen-
sii, iar principiul egalității garantează un tratament 
nediscriminatoriu în ceea ce privește drepturile și 
obligațiile prevăzute de lege.

Noua lege recunoaște și valorifică veniturile și 
sporurile nepermanente realizate înainte de 1 apri-
lie 2001, dacă acestea sunt dovedite prin adeverințe 
conform modelului prevăzut în Anexa 6. Pentru peri-
oadele ulterioare acestei date, documentele justifi-
cative nu sunt necesare, deoarece informațiile sunt 
deja stocate electronic. Pensionarii care nu au avut 
astfel de venituri nepermanente nu trebuie să pre-
zinte adeverințe la casele de pensii. În termen de 
6 luni de la intrarea în vigoare a legii, adeverințele 
existente în dosarele de pensie, precum și cele de-
puse ulterior, vor fi valorificate, cu condiția ca aces-
tea să fie valabile și legale.

Formula de calcul a pensiilor va include două 
componente principale: valoarea punctului de 
referință (VPR) și numărul total de puncte, care va 
include punctele de contributivitate, punctele de 
stabilitate și punctele asimilate sau necontributive. 
Noutatea adusă de lege este introducerea punctelor 

CJP Gorj: Două ghișee pentru beneficiarii care CJP Gorj: Două ghișee pentru beneficiarii care 
solicită lămuriri privind recalcularea pensiilorsolicită lămuriri privind recalcularea pensiilor

de stabilitate, acordate pentru fiecare an realizat 
peste stagiul de cotizare de 25 de ani, în funcție de 
intervalul de timp, după cum urmează: 0,50 punc-
te/an pentru anii din intervalul 26-30; 0,75 puncte/
an pentru anii din intervalul 31-35; 1 punct/an pen-
tru anii din intervalul 36-40 și peste. Aceste puncte 
de stabilitate se acordă doar pentru anii de muncă 
care nu se suprapun cu anii de pensie.

La nivelul Casei Județene de Pensii Gorj, pro-
cesul de recalculare a pensiilor a dus la creșterea 
valorii pentru 60.000 de pensionari, iar nicio pen-
sie nu va scădea în urma acestui proces. În cazul în 
care recalcularea ar determina un cuantum mai mic 
decât cel aflat în plată, se va menține cuantumul 
actual. Până acum, au fost evaluate și recalculate 
aproximativ 80.000 de dosare.

De asemenea, în cazul în care cuantumul re-
zultat în urma recalculării pensiei în temeiul Legii 
nr. 360/2023 privind sistemul public de pensii este 
mai mic de 1.281 de lei, persoanele respective vor 
primi începând cu 1 septembrie 2024 suma minimă 
garantată de 1.281 de lei, diferența fiind suportată 
de la bugetul de stat. Asta înseamnă că, indiferent 
de cuantumul rezultat în urma recalculării, niciun 
pensionar nu va primi mai puțin de 1.281 de lei. Ca 
și până acum, în cazul indemnizației sociale pentru 
pensionari drepturile se evidențiază distinct pe ta-
lonul de pensie, astfel: cuantumul rezultat în urma 
recalculării; suma de plată care nu poate fi mai 
mică de 1.281 de lei.

Pentru a veni în sprijinul pensionarilor în vederea 
oferirii de detalii suplimentare referitor la deciziile 
de calculare emise în temeiul Legii nr. 360/2023, la 
nivelul CJP Gorj au fost înființate două ghișee de-
dicate.

I.M.

Bengești: O femeie și concubinul 
ei, agresați de trei indivizi

În noaptea de 24-25 august a.c., polițiști din 
cadrul Poliției Orașului Novaci au fost sesizați prin 
apelul 112 de o femeie de 46 de ani, din comuna 

Bengeşti Ciocadia, cu privire la faptul că în timp 
ce se afla la domiciliu, împreună cu concubinul 
său de aceeași vârstă, trei bărbați de 30, 31 și 50 

de ani, toți din comuna Bengești Ciocadia, 
pe fondul consumului de băuturi alcoolice, 
ar fi pătruns în curtea locuinţei sale, fără 
consimţământul său, iar pe fondul unor 
discuții contradictorii, ar fi exercitat acte 
de violență asupra acesteia și a concubinu-
lui său.

Cei doi nu au solicitat asistență medica-
lă și nu prezentau urme vizibile de violență. 
În cauză s-a întocmit dosar de cercetare pe-
nală sub aspectul săvârșirii infracțiunilor de 
lovire sau alte violențe şi violare de domi-
ciliu.

I.M.
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Echipa de fotbal CSM Târgu Jiu a 
câștigat cu 3-0 ultima partidă de ve-
rificare din această vară. 

Trupa lui Mario Găman a trecut 
de CSO Tismana, într-un meci dispu-
tat pe Terenul 3 din cadrul Comple-
xului Sportiv Municipal. Albert Filip 
(22), Adelin Pîrcălabu (33) și Bebeto 
Lupuleț (75) au dat golurile învin-
gătorilor. Gazdele au început jocul 
în următoarea formulă: Alexandru 
Oprița – Fabian Bărănescu, Robert 
Stancu, Sebi Popescu, Lucian Mari-
na – Marian Habet, Albert Filip, Al-
bert Cărămidaru, Tudor Pătrășcoiu, 

CSM joacă în nocturnă primul meci oficial
Adelin Pîrcălabu – Bebeto Lupuleț. 
Pentru CSM Târgu Jiu urmează prima 
partidă oficială a sezonului. 

Noua echipă din municipiu va 
juca în nocturnă în cea dintâi con-
fruntare de acasă din acest sezon. 
Sâmbătă, 31 august, de la ora 20.00, 
CSM Târgu Jiu va da piept cu Petrolul 
Stoina.

,,O partidă bună, în compania 
unei echipe bune de Liga 4, o echi-
pă care e formată din jucători cu 
experiență, jucători care în trecut, 
au evoluat la Fărcășești, la Rovi-
nari, la Turceni, prin toată Liga 4. 

Dar cred că am controlat în totalita-
te jocul. Suferim încă la relațiile de 
joc, suferim încă la control și simțul 
mingii, cu toate că și terenul ne-a 
dezavantajat puțin, dar am avut 
foarte multe ocazii. 

Sunt nemulțumit de faptul că ne 
jucăm pur și simplu cu ocaziile, nu 
ne sincronizăm, nu avem inspirație, 
ratăm foarte mult și, în timpul cam-
pionatului, când vom juca în depla-
sare, o să fie destul de greu dacă ra-
tăm. Per ansamblu, sunt mulțumit 
de toată perioada de pregătire, sunt 
mulțumit că nu am avut jucători 

accidentați. Echipa este într-o for-
mă bună, atât din punct de vedere 
fizic, mental, tehnic, tactic, chiar 
dacă mai avem multe lucruri pus de 
punct. 

În acest timp care a mai rămas 
cred că, ușor-ușor, săptămână cu 
săptămână, trebuie să îmbunătățim 
lucrurile mai puțin bune, dar cu 
siguranță cred eu că, la primul meci 
oficial, vom fi din toate punctele 
de vedere pregătiți și sper să facem 
un tur de campionat foarte bun”, a 
precizat Găman după acest joc.
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CSM Târgu Jiu a în-
cheiat Cupa ,,Co-
rona= pe locul doi. 

Competiția amicală de la 
Brașov le-a pus față în față, 
în finală, pe gazdele de la 
Corona și pe fetele pregătite 
de Liviu Andrieș. 

Câștig de cauză au avut 
elevele lui Bogdan Burcea, 
care s-au impus 33-25. Pi-
votul Marija Petrovic a fost 
cea mai bună marcatoare a 
vizitatoarelor, cu 6 reușite. 
În primul meci al zilei, gor-
jencele trecuseră de Măgura 
Cisnădie, scor 29-25. 

Deși a recunoscut că 
echipa a crescut din punct 
de vedere al evoluțiilor, Liviu 
Andrieș are mari probleme la 
linia de 9 metri. Din păcate, 
Fanta Keita s-a accidentat la 
această competiție, iar La-

Probleme serioase pentru echipa de Probleme serioase pentru echipa de 
handbal înainte de startul sezonuluihandbal înainte de startul sezonului

ura Moldovan va reveni pe 
parchet abia în câteva săp-
tămâni. 

Cum Angela Pușcaș este 
o absență de lungă durată, 
lucrurile sunt foarte compli-
cate pentru CSM Târgu Jiu 
înainte de startul sezonului. 

Gorjencele se deplasează 
la Buzău în prima etapă a Li-
gii Florilor, pentru partida cu 
Gloria. 

Meciul este programat 
vineri, 30 august, de la ora 
18.00. 

,,A fost un turneu în care 
am arătat o cu totul altă 
față, în majoritatea timpu-
lui, iar asta ne dă încredere. 
Am avut atitudine, dorință, 
am luptat pentru fiecare 
minge și asta vrem să vedem 
de la fetele noastre. Din pă-
cate, partea negativă este 
că am avut parte de acciden-
tări, iar la prima vedere ac-

cidentarea Fantei Keita pare 
una extrem de serioasă, dar 
așteptam consultul de săp-
tămâna viitoare. Atunci vom 
vedea cu exactitate despre 
ce este vorba. Acum toate 
gândurile noastre sunt focu-
sate către meciul din prima 
etapă, de la Buzău, unde 
mergem cu încredere că pu-
tem scoate un rezultat pozi-

tiv=,  a declarat principalul 
gorjencelor.

CSM TÂRGU JIU: Ljubica 
Glendza Nenezic, Amandine 
Balzinc, Andreea Chetraru – 
Oana Maria Bucă 3g, Helena 
Gilda Simao 4g, Alexandra 
Maria Gavrilă 2g, Yevhe-
niia Levchenko, Andreea 
Chiricuță 3g, Ana Maria Lo-
pătaru, Florenţa Ilie- Dum-

brăvean 5g, Iuliia Andriic-
huck 2g, Marija Petrovic 6g, 
Ana Cătălina Ciolan. Staff-ul 
tehnic: Liviu Andrieș (antre-
nor pricipal), Andrei Enache 
(antrenor secund), Gore Al-
bici (antrenor cu portarii), 
Petre Tocaru (maseur), Mar-
cel Dobre (fizioterapeut) și 
Filip Cîrciumaru (kinetote-
rapeut).
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Vulturii Fărcășești a câștigat 
fără probleme primul meci 
oficial al sezonului 2024-

2025. Elevii lui Cătălin Bucă s-au 
impus, scor 4-0, în Supercupa Gor-
jului, împotriva formației Jiul Rovi-
nari. Partida, disputată la Țicleni, pe 
Stadionul ,,Petrolul=, a fost la înde-
mâna campioanei județene din sezo-
nul trecut. Vulturii au dat câte două 
goluri pe repriză. Berescu a înscris 

Vulturii au luat Supercupa GorjuluiVulturii au luat Supercupa Gorjului
primul, apoi a urmat un autogol. Şi-
toianu și Preoteasa au contribuit la 
un succes concludent al trupei din 
Fărcășești. Cu acest prilej, au fost 
premiate echipele fruntașe din sezo-
nul trecut de la Liga 5, precum și din 
campionatele de juniori organizate 
de AJF Gorj.

Pentru formația care activează 
acum în Liga 3 urmează debutul în 
această competiție. 

Echipa lui Cătălin Bucă va primi 
vizita doljenilor de la CSO Filiași.

Universitatea Craiova a 
suferit prima înfrângere din 
Superligă. Oltenii au fost 
învinși de Dinamo, scor 2-1, 
într-un meci disputat pe 

Gâlcă a încercat să explice eșecul cu Dinamo: ,,N-am reușit să fim puțin mai limpezi la minte”
,,Arcul de Triumf=. Jocul a 
contat pentru etapa a șaptea 
a campionatului. Golurile 
„câinilor= au fost marcate 
de către Ahmed Bani (1) și 

Eddy Gnahore (42), în timp 
ce pentru ,,juveți= a punctat 
Elvir Koljic (44). Deși a evo-
luat cu doi oameni în plus, 
după eliminările lui Sivis, 
din minutul 58, respectiv, 
Homawoo, din minutul 82, 
Craiova nu a putut scoate 
un rezultat pozitiv. Calita-
tea gazonului a fost extrem 
de precară, iar la eșec au 
contribuit duritățile echi-
pei adverse, dar și tragerile 
repetate de timp, care au 
fragmentat jocul în partea 
secundă. Cu toate acestea, 
oaspeții nu și-au creat ocazii 
în superioritate numerică, 
iar antrenorul Constantin 
Gâlcă a blamat atitudinea 
elevilor săi.

„Cred că începutul me-

ciului a fost decisiv pentru 
prima repriză cel puțin. 
Am primit gol imediat după 
startul jocului. Nici mingea 
nu a fost trimisă unde tre-
buie. Am făcut presing, apoi 
ne-au prins descoperiți. A 
avut timp atacantul să se în-
toarcă și am primit golul. Al 
doilea gol a venit tot după o 
deviere a noastră, a lui Mal-
donado. N-am reușit în re-
priza a doua să fim puțin mai 
limpezi la minte, să putem 
să găsim spațiile necesare, 
să venim cu multe centrări. 
Am mai avut și acea bară în 
prima repriză, a lui Mitriță. 
Mă așteptam să câștigăm 
și e o lovitură grea pentru 
noi. Bineînțeles, când începi 
cu accidentări (n.r.- ale lui 

Paradela și Anzor), normal 
că-ți încurcă tot, îți dă pla-
nul peste cap, dar nu e o 
scuză. Trebuia să câștigăm, 
să fim mai clari. Am vrut să 
venim cu mai mulți jucători 
de atac, să creăm mai mul-
te acțiuni și să le finalizăm 
mult mai bine=, a spus Gâl-
că. Pentru Universitatea ur-
mează meciul de acasă cu 
Rapid București. Partida este 
programată sâmbătă, 31 au-
gust, de la ora 21.30.

„Va fi un meci greu, la 
Iași au jucat altceva, altă 
bucurie in joc. Îmi doresc ca 
echipa mea sa aibă atitudi-
ne. Calitate au, atitudine 
nu”, a spus Constantin Gâlcă 
la conferința de presă.

CĂTĂLIN PASĂRE


